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NOTISER

Under rubriken Notiser redovisas nyheter som rör insolvensrätt med ett brett 
anslag. Nyheterna kommer från olika aktörer verksamma inom ämnena. 
De återkommande aktörerna är ännu så länge Akademien för Insolvensrätt, 
Institutet för företagsrekonstruktion och Kronofogdemyndigheten.

Akademien för Insolvensrätt 
The Insolvency Law Academy

VAD ÄR AKADEMIEN  
FÖR INSOLVENSRÄTT?
Akademien för insolvensrätt samlar 
kompetens från rättsvetenskap, eko-
nomiämnen såväl företags- som na-
tionalekonomi samt andra ämnen. 
Tanken är att utveckla och stärka 
forskning, utbildning och samver-
kan kring området insolvensrätt. 
Akademien för insolvensrätt har 
bildats för att öka fokus på insol-

vensrätt och förbättra förutsättningarna för tvärvetenskaplig forsk-
ning. Med insolvensrätten som utgångspunkt behandlas även äm-
nesområden som är nära förknippade, bland annat avtals-, köp-, 
arbets- och skatterätt samt brott mot borgenärer och andra därtill 
hörande brott.
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AKADEMIEN FÖR INSOLVENSRÄTT  
HAR FLERA SYFTEN:

• Akademien är en plattform för interna och externa forsk-
nings- och utbildningsfrågor inom ett flerdisciplinärt område 
vilka ämnena insolvensrätt och företagsekonomi utgör en 
grund för. Forskningsfrågorna har ett brett anslag.

• Akademien knyter samman såväl seniora forskare som mer 
juniora postdoc-forskare och doktorander. Den ger även möj-
ligheter att knyta doktorander till universitetet samt att ut-
veckla fortsatt forskning inom området och stärka kopplingen 
till Handelshögskolans utbildningar.

• Akademien arrangerar konferenser och återkommande semi-
narier med olika teman för alla som är intresserade av ämnet: 
rättsvetare och företagsekonomer inom akademin, advokater, 
domare, åklagare, civilekonomer, revisorer och andra yrkes-
verksamma som vill följa den pågående utvecklingen. För-
hoppningen är också att uppmuntra framtidens jurister att 
intressera sig för insolvensrätt.

Rådet består numera av följande ledamöter;

• Marie Karlsson-Tuula, juris doktor, professor i civilrätt, 
Handelshögskolan vid Karlstads universitet

• Annina, H. Persson, juris doktor, professor i rättsvetenskap 
med inriktning mot civilrätt vid Örebro universitet

• Eleonor Kristoffersson, professor i skatterätt vid Örebro

• Karl Gratzer, professor i företagsekonomi och  
entreprenörskap vid Södertörns högskola

• Nick Dimitrievski, juris doktor, Handelshögskolan vid  
Karlstads universitet

• Johan Lorentzon, ekonomie doktor, Handelshögskolan  
vid Karlstads universitet



111Notiser

N
O

T
ISE

R

Insolvensrättslig Tidskrift    Nr 1    2019 

• Mikael Mellqvist, juris hedersdoktor vid Stockholms  
universitet, lagman i Gotlands tingsrätt.

• Rolf Åbjörnsson, advokat

• Ulrik Hägge, advokat i Rosengrens Advokatbyrå

• Joakim Hedström, advokat DLA Piper

I Akademien för Insolvensrätt har det skett ett byte av akademiråden. 
Advokaten Erik Selander på DLA Piper har ställt sin plats till 
förfogande och i hans ställe inträder advokaten Joakim Hedström 
också verksam på DLA Piper. Akademien hälsar Joakim välkommen 
till vår kommande verksamhet.

Läs mer på kau.se/hhk, Akademien för insolvensrätt.
Välkomna!

Marie Karlsson-Tuula

Överlämnande av minnesskrift till  
Jan Rambergs minne
Måndagen den 28 januari på Stockholms handelskammare över-
lämnades, under varma högtidliga former, minnesskriften till Jan 
Rambergs minne till familjen Ramberg. Det var på årsdagen efter 
Jan Rambergs bortgång. Professor Annina H. Persson höll ett 
personligt tal till Jan och familjen liksom sonen Johan Ramberg.  
Redaktörer för minnesskriften är professorerna Marie Karlsson- 
Tuula och Annina H. Persson.



Insolvensrättslig tidskrift söker  
två redaktionssekreterare
Insolvensrättslig Tidskrift (InraTi) 
är ett forum för forskning och debatt 
för de insolvensrättsliga frågorna i ett 
tvärvetenskapligt perspektiv. Tidskrif-
tens syften är bland annat att sprida 
kunskap om aktuella insolvensrätts-
liga frågor och vänder sig till en vid 
läsekrets. Med insolvensrätten som 
utgångspunkt behandlas även därtill 
förknippade ämnesområden, bl.a. 
avtals-, köp-, arbets- och skatterätt 
samt brott mot borgenärer och andra 
därtill hörande brott.

Tidskriften söker nu två redaktions- 
sekreterare. Som redaktionssekreterare  
är du navet i tidskriften och har bl.a. 
kontakter med ansvarig utgivare, 
redaktören, redaktionsrådet, potenti-
ella författare och tryckeriet. Du ska 
skicka tidskriftens material till Zeteo, 
Ebsco och formulera nyhetsbrev.  

Som redaktionssekreterare har också 
du nära kontakt med ansvarig utgivare 
och redaktören. 

Vi söker Dig som läser juridik och 
har fullgjort minst halva juristutbild- 
ningen, är doktorand eller som är yrkes- 
verksam som jurist och är intresserad 
av ett utvecklande arbete med  
mycket kontakter.

För information kontakta gärna:  
Ansvarig utgivare  
professorn Marie Karlsson-Tuula  
marie.karlsson-tuula@kau.se, 0735-46 
41 81 eller  
Redaktör advokaten Rolf Åbjörnsson 
rolf@abjornsson.com  
så berättar vi mer. Tillsättning  
sker omgående och vi tillämpar  
individuell lönesättning. 

FORUM FÖR AKTUELLA FRÅGOR, FORSKNING OCH DEBATT

Välkommen med Din ansökan senast den 25 mars 2019. 
Vi ser fram emot ett personligt brev och Din CV.
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Minnesord
Hans Lindell, 1944 – 2018, Malmö, har genom  
en trafikolycka gått bort. Han sörjs närmast av 
hustrun Eivor och barnen Johan, Håkan och Tina 
med familjer.

Hans var en gigant inom insolvensrätten. Han 
medverkade till bildandet av Konkursförvaltarkol-

legernas Förening och starten av Insolvensrättsligt Forum. Hans 
var aktiv för att utveckla dessa intuitioner genom att delta i många 
möten och skriva remisser till HD, regeringskansliet, och advokat-
samfundet samt deltaga i debatter och symposier. Hans ombesörjde 
också förvaltarföreningens årliga konferensresor. Hans ingick i ett 
kärngäng som höll igång förvaltarkretsen i Sverige och bidrog till 
att utveckla aktörernas kompetens såväl yrkesmässigt som etiskt. 

Hans var också en skicklig processualist som besatt ett ovanligt 
civilkurage som inte är en allt för vanlig egenskap i Sverige, men 
som krävs för att utveckla rättsordningen och också bringa klarhet i 
förhållandet mellan konkursförvaltare och TSM. 

Hans hade en ovanligt stark känsla för sin hembygd och var en 
betydande ambassadör för Malmö och dess omgivningar. Det var 
med stor förnöjsamhet man årligen bibringades kunskap och känsla 
för denna del av landet alltid med Hans blick till det bättre för dess 
invånare. 

Hans saknas såväl som en professionell partner som en privat  
umgängesvän.

Stockholm i februari 2019
Rolf Åbjörnsson
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Akademien för Insolvensrätts 
och dess aktiviteter under 
verksamhetsåret 2018
Akademien för insolvensrätt har anordnat fem halvdagskonferenser 
under våren och hösten 2018. Den första konferensen i Karlstad an-
ordnades i maj och hade temat Ekonomisk brottslighet och lockade 
över åttio deltagare. Medverkade gjorde dåvarande ordföranden för 
högsta domstolen Stefan Lindskog, advokaten Rolf Åbjörnsson från 
Åbjörnsson advokatbyrå och advokaten Hans Strandberg från advo-
katbyrån Nordia Law.  Inledare var föreståndaren för Akademien 
professorn Marie Karlsson-Tuula. Konferensen blev väl mottagen.

Vid det andra tillfället hade, Akademien för Insolvensrätt och 
Värmlands juristförening, i november nöjet att inbjuda till ett eve-
nemang om företagsrekonstruktion med en panel bestående av: Jan-
Åke Jonsson: Fd. VD SAAB Automobile. Jan-Åke var verksam som 
VD under den tid SAAB Automobile genomgick företagsrekon-
struktion. Christian Andersch: Advokat och delägare Rosengrens 
Advokatbyrå. Specialiserad på konkursförvaltning och företagsre-
konstruktioner. Christian var rekonstruktör i Stampen (ett av Sve-
riges största mediaföretag). Marie Karlsson Tuula: Forskare i insol-
vensrätt och specialist på frågor som rör företagsrekonstruktion och 
konkurser. Marie är professor i insolvensrätt vid universitet i Karl-
stad och gästprofessor vid Örebro universitet. Marie har publicerat 
ett antal böcker och artiklar i ämnet. Marie är ansvarig för Aka-
demien för Insolvensrätt och ansvarig utgivare för Insolvensrättslig 
tidskrift. Panelledare var Peter Björnram, advokat, advokatfirman 
Dnonolaw, fd. VD Ackordscentralen. De diskussioner som hölls 
berörde såväl föreatgsrekonstruktion i teori och i praktik beträffande 
företagsrekonstruktion. Några av de frågorna var rekonstruktörsrol-
len, bl.a. om rekonstruktören är tillräckligt självständig i förhållan-
de till bolaget? Vad tidsaspekten har för betydelse vid förfarandet 
och om det tar för lång tid att genomföra en rekonstruktion? Frågan 
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som lyftes särskilt var vad kan göras för att snabba på processen. 
Vidare diskuterades frågan om hur fordringsägarnas intressen ska 
tillvaratagas i en rekonstruktion. Även frågan om vilka regler det 
är som gäller för anställda i bolag som genomgår en rekonstruktion 
och vad det är viktigt att tänka på i denna del. Denna tillställning 
har även hållits vid Örebro universitet i oktober 2018. 

Advokaten Björn Hurtig advokatbyrån Hurtig & Partner var in-
viterad till Akademien för insolvensrätt i Karlstad för att en halv dag 
tala om samtyckeslagstiftningen och dess konsekvenser. Björn redde 
ut begreppen och diskuterade olika bevisfrågor som kan förekomma 
i den typen av brottmål. Samtyckeslagen har varit omdiskuterad och 
den infördes trots att flera remissinstanser motsatte sig detta. Lag-
rådet framhöll särskilt att lagstiftningen är otydlig. Enligt samtyck-
eslagen har det blivit förbjudet att ha sex med en person som inte 
uttryckligen sagt ja eller aktivt visar att den vill delta. Det ska inte 
längre krävas att gärningsmannen har använt sig av våld eller hot, 
eller utnyttjat offrets särskilt utsatta situation. 

Under temat Ekobrott och förundersökningen beträffande dessa 
höll f.d. chefsåklagaren Bodil Borison en halvdags konferens den 27 
november i Karlstad Bodil Borison är f.d. chefsåklagare vid Åkla-
garmyndigheten och Ekobrottsmyndigheten. Hon har arbetat med 
ekobrott sedan 1989. Bodil talade om de vanligaste brotten såsom 
skattebrott och bokföringsbrott gick igenom vad man ska tänka på 
vid en förundersökning i nu nämnda brott. 
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Angående förslag till 
lagstiftningen inom 
associationsrätten med  
bäring på insolvensrätt
Sent omsider har jag erfarit att partiernas januariövenrenskom-
melsen innefattar en skrivning om att minimikapitalet i aktiebolag 
sänks från 50 000 kr till 25 000 kr. Detta är helt galet. Då jag var i 
Riksdagen togs beslut om att sänka mininmikapitalet från 100 000 
kr till 50 000 kr, redan det beslutet var helt fel. Grundidén med ett 
aktiebolag är att ansvariga aktörer inte har något personligt ansvar 
för bolagets förpliktelser. En strålande idé som också utvecklats på 
ett väldigt positivt sätt när det gäller näringslivets utveckling. 

En förutsättning för ansvarsfriheten är att man har regler som sä-
kerställer att bolaget har ett kapital som inom rimliga gränser säker-
ställer dess förpliktelser.  Om man sänker aktiekapitalet mot nollnivå 
innebär det att man måste ha andra regler som säkerställer bolagets 
förpliktelser. Men någon dylik diskussion förekommer inte i Sverige, 
möjligen med undantag för Stefan Lindskog som har tankar om en 
annorlunda reglering. Med nuvarande system borde minimikapitalet 
vara 500 000 kr. Ett minikapital på 25 000 kr främjar ekonomisk 
brottslighet och ogentligheter inom näringslivet och samhället är 
inte betjänt av företag som inte kan fungera som ekonomiska enheter 
utan enbart som verktyg för simulerad företagssamhet. Det är inte 
antalet bolag som är intressant utan antalet riktigta företag. Till 
detta ämne hör också  olyckan att avskaffa plikten att ha kvalificerad 
revisor. I vårt komplicerade ekonomiska system kan i stort sätt ingen 
klara sig utan det stöd som en dylikt funktion innebär. Man förenk-
lar inte företagssamheten genom att ta bort nödvändiga stödfunktio-
ner som aktikapital och ekonomiskt kunnande. 

Rolf Åbjörnsson
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Sveriges första avhandling  
om konkurser
Den 24 december 1771 lade Carl Bergström fram en avhandling med 
titeln ”Tankar i svenska hushålls-lagfarenheten, om gäldbundna personers 
otillräckeliga egendoms afhändande, till flera borgenärers förwaltning och 
betalning” till offentligt försvar och diskussion. Disputationen löpte 
av stapeln i stora Carolinska lärosalen vid Uppsala universitet. Berg-
ströms handledare var professorn Pehr Niclas Christiernin. Skriften 
är så vitt jag vet det första sammanhängande och bevarade arbetet 
om konkurs och insolvens skriven av en svensk akademiker. 

Avhandlingen inleds med en förklaring av kreditens betydel-
se samt med definitioner av grundläggande begrepp som gäldenär 
och borgenär. Framförallt betonas och diskuteras i det inledande 
stycket kreditens allt större betydelse för landets rikedom och för 
en växande handel. Efter denna inledning ägnar Bergström det 
återstående utrymmet av den 43 sidor långa skriften i huvudsak åt 
beskrivning av borgenärsbrottslighet samt av missbruk av kredit. 
Avhandlingen saknar kapitelindelning men är organiserad under 
huvudrubriker varav de flesta utifrån olika vinklar beskriver hur en 
oförmögen gäldenär skall hanteras. Ett exempel på en sådan rubrik 
är: ”Hurdana Författningar här i riket varit gjorde till betalnings erhål-
lande av oförmögna gäldenärer” . Under denna rubrik beskrivs skill-
nader i hur ridders- och adelsman respektive ofrälseman behandlas 
i ett konkursförfarande. Om adelsman blev oförmögen att förnöja 
sina borgenärer skulle först rätten pröva i vilken utsträckning hans 
skuld och fattigdom hade tillkommit utan vederbörandes medverkan 
(krig, sjöskador, vådeld eller andras konkurser) eller om ett odygdit 
leverne (spel, dobbel, slöseri) hade varit orsaken. I det förra fallet 
gick den adlige gäldenären fri från vanära. Skulden kunde avbetalas 
om hans ekonomiska situation förbättrades. Den odygdige skulle 
däremot ”ligge under Domarens stränga näpst med bysättning eller 
häkte”. Ofrälseman däremot skulle genast ”plikta med kroppen” 
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vilket innebar att vederbörande fick arbeta sig fri på kungens fäst-
ning eller sitta i fängelse tills han kunde få borgen.

Bergströms avhandling kan fortfarande vara av intresse för den 
rättshistoriskt intresserade läsaren. Den innehåller kronologiska be-
skrivningar av Kungliga förordningar och stadgar om konkurs och 
bysättning. Även personer med ett intresse för ekonomisk doktrinhis-
toria kan få en intressant läsning om Bergströms arbete ses i ett vidare 
idéhistoriskt och ekonomiskt sammanhang. Detta mest på grund av 
att handledaren förefaller ha satt djupa spår i avhandlingen. Avhand-
lingens handledare - Pehr-Niclas Christiernin - var en färgstark, kon-
troversiell och nyskapande person vid Uppsala universitet. Han var 
präst, filosof och ekonom (1725-1799) och blev ” jurisprudentia, oeco-
nomise et commerciorum” professor vid Uppsala universitet år 1770 
där han efterträdde Anders Berch. Christiernin slapp, som han själv 
uttryckte den ”tråka skolvägen” och skrevs redan vid åtta års ålder 
in vid universitetet. Där fick han snart tillfredställa sin vetgirighet 
genom fria studier i främst matematik, fysik, moral och teologi. Hans 
huvudämne blev filosofi med tydlig teologisk inriktning.

  Den historiska kontexten till Christiernins och Bergströms 
arbete var frihetstidens frambrytande liberalism. Från och med 
1760 växte kritiken mot de ekonomiska regleringar som i Sverige 
hade införts i syfte att stödja manufakturer och monopol. Mindre 
industriaktörer och bönder såg sig som förfördelade och från lika-
sinnade grupper restes krav på yttrandefrihet. Censuren i Sverige 
var fortfarande vittgående där allt som publicerades granskades 
av censor librorum, en statlig bokcensur med oinskränkta befogenhe-
ter. 1766 grundlagfästes tryckfrihetsförordningen som garanterade 
envar yttrandefrihet. Även på det ekonomiska området uppträder 
nu författare som ger uttryck för frihetstidens liberalism. Skrifter 
mot såväl statliga monopol som den förhatliga tjänstehjonstadgan 
(ett slags tvångsarbete för obesuttna skikt som drängar och pigor) 
och för frihandel publicerades. Tongivande ekonomiska författare 
(Adam Smith i England 1776 och Anders Chydenius i Sverige 1765) 
såg källorna till välstånd i en stor befolkning samt flit och idoghet. 
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En omdiskuterad fråga under 1700-talet var den inflation som or-
sakats av en oförsiktig penningpolitik. Den teoretiskt mest fullö-
diga förklaringen till den skadliga inflationen gavs av Pehr Niclas 
Christiernin som därmed praktisk taget formulerade den senare så 
berömda kvantitetsteorin. Många av dessa tidsaktuella teman lyser 
igenom i Bergströms arbete.

En sviktande internationell konjunktur tillsammans med nya krig 
ledde i slutet av 1750-talet till rekordstora underskott   i statsbud-
get och handelsbalans. Den svenska pappersvalutans värde föll dra-
matiskt utomlands vilket ledde till ekonomisk kris och konkurser i 
svenska handelshus. Christiernin såg faran i den förda deflationspo-
litiken. Han insåg redan att priser och löner rör sig lätt uppåt men 
de har svårare att röra sig nedåt. Varje försök att minska penningut-
budet skulle därför leda till minskad produktion och sysselsättning - 
ett tema som också diskuteras av Bergström. För skuldsatta låntagare 
och företagare skulle det innebära katastrof och konkurser. Därmed 
blev en effektivisering av konkursinstitutet aktuellt vilket förklarar 
det vaknande akademiska intresset för konkursfrågor. Hur man 
hanterade konkurser under 1700-talet har vi fortfarande begränsad 
kunskap om men Bergströms arbete ger viss kunskap om detta. Vi 
vet att konkurshanteringen ofta drog ut på tiden och att den ibland 
aldrig avslutades. Viktigt var tillit (’trust’) och att ha ”kredit” (dvs 
kreditvärdighet) i samspelet mellan privata och offentliga förvaltare 
i krissituationen. I Sverige förvaltade stadens tjänstemän konkurser 
i samarbete med branschorganisationer som skrån eller societeter. 
Sysslomännen från branschen med kännedom om gäldenärens af-
färsrörelse administrerade konkursen i linje med ett efter 1760-talet 
växande och alltmer detaljerat statligt regelverk. 

Bergström har fallit i glömska men Christiernin har av senare 
forskning betecknats både som skarpsynt penningteoretiker och fö-
regångsman på nationalekonomins område. 

Karl Gratzer
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Tillsynsnytt nr 1/2019

SCHABLONKOSTNADER  
– GODTAS AV SVEA HOVRÄTT 
Svea Hovrätt har i tre avgöranden från den 29 oktober 2018 prövat 
frågan om ersättning för kostnader utifrån schabloniserade yrk-
anden. Hovrätten gör bland annat bedömningen att kostnader av 
det aktuella slaget (fax, porto och kopior samt databastjänster och 
registerinformation) uppstår i alla konkurser samt att varje mindre 
kostnadspost inte behöver redovisas särskilt. I ett av målen har hov-
rätten särskilt prövat rätten till ersättning för (en del av) den fasta 
kostnaden för ett abonnemang avseende en databastjänst. Hovrätten 
tillerkänner förvaltaren ersättning och framhåller, med hänvisning 
till NJA 1996 s. 618, att en sådan kostnadspost inte ska bedömas 
annorlunda än rörliga abonnemangskostnader.  

Konkurstillsynen har överklagat två av avgörandena till Högsta 
domstolen. Något beslut i frågan om prövningstillstånd har ännu 
inte meddelats.  

TILLÄMPNINGEN AV 11 KAP. 20 § 
KONKURSLAGEN – FÖRTYDLIGANDEN I 
KONKURSKOMMENTAREN  
I en artikel i förra numret av tillsynsnytt avhandlades några av be-
stämmelserna i 11 kap. konkurslagen. Bland annat diskuterades 
vilka fordringar som ska beaktas vid en efterutdelning och i vilka 
fall medel kan fördelas utan att förslag till efterutdelning kungörs. 

Frågan om vilka fordringar som ska beaktas i samband med en 
efterutdelning har nyligen förtydligats i konkurslagskommentaren 
(supplement 38, oktober 2018). I kommentaren till 11 kap. 20 § 3 
st. noteras numera bland annat att förvaltaren - i en bevakningskon-
kurs - måste kontrollera i vad mån det föreligger kända fordringar 
som inte blev föremål för bevakning och om nya fordringar har till-
kommit. Dessa fordringar ska i så fall först tillgodoföras utdelning i 
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efterutdelningen. Detta med samma utdelningsprocent som tidigare 
fastställdes för fordringar med samma ställning i prioritetshänseende.  

AVGÖRANDEN I LÖNEGARANTIMÅL 
Den 23 maj 2016 inleddes företagsrekonstruktion i flera bolag 
som ingick i Stampen-koncernen. Lönegarantibeslut meddelades 
för drygt 3 000 arbetstagare. Av dessa hade cirka 140 arbetstagare 
träffat avtal om uppsägning innan rekonstruktionen inleddes. Vid 
granskningen fann konkurstillsynen skäl att ifrågasätta riktigheten 
i rekonstruktörens beslut varför konkurstillsynen, som företrädare 
för staten, i juni 2016, ansökte om stämning vid Göteborgs tingsrätt 
gentemot nio slumpvis utvalda arbetstagare. Staten yrkade att tings-
rätten skulle fastställa att arbetstagarna inte hade rätt till lönegaran-
ti. Samtliga nio arbetstagare yrkade att ansökningarna skulle avvisas 
då de inte uppfyllde kraven på en fastställelsetalan enligt 13 kap. 2 § 
första stycket rättegångsbalken.  

Högsta Domstolen konstaterade i mars förra året att bestämmel-
sen i 30 § lönegarantilagen är en sådan specialbestämmelse som om-
fattas av 13 kap. 2 § tredje stycket rättegångsbalken och att staten 
således har rätt att föra talan. Konkurstillsynen skrev om detta i 
Tillsynsnytt nr. 2 2018.   

Åtta av målen (ett återkallades) har nu slutligt avgjorts av tings-
rätten och samtliga tingsrättsdomar har vunnit laga kraft. Målen 
ser lite olika ut men bakgrunden i samtliga är att bolagen träffade 
avslutsavtal med förlängd uppsägningstid för arbetstagarna. Upp-
sägningstiden gick alltså utöver uppsägningstiden enligt LAS eller 
avtal och arbetstagarna beviljades i rekonstruktionen lönegaranti 
för tid som faller utanför uppsägningstiden enligt LAS eller avtal. 
Staten anförde att det dels inte varit utrett att det inte rört sig om 
ersättning för ideell skada för vilken lönegaranti inte ska utgå och 
dels att det inte varit utrett att arbetstagarna lidit ekonomisk skada 
för tid de erhållit lönegaranti. I ett av målen1 har det under pro-
cessens gång blivit utrett att arbetstagaren haft en annan inkomst 

1 T 2671-17
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under samma period för vilken lönegaranti beviljats. Då arbetstaga-
ren inte lidit ekonomisk skada har arbetstagaren inte varit berättigad 
till lönegaranti. I tre av målen2 har varken rekonstruktörens eller ar-
betstagarnas utredning visat att arbetstagarna lidit ekonomisk skada 
under tid de uppburit lönegaranti varför de inte varit berättigade till 
lönegaranti för den omstämda perioden. I fyra av målen3 konstate-
rar tingsrätten mot bakgrund av hur avslutsavtalen är utformade att 
ersättningen under den förlängda uppsägningstiden i vart fall delvis 
har avsett ett ideellt skadestånd. Arbetstagarna har därför inte rätt 
till lönegaranti, allt i enlighet med statens yrkanden. 

KOM IHÅG! 

Inledande av bevakningsförfarande 
Då det numera oftast saknas borgenär/er med fordringar med för-
månsrätt enligt 5 § förmånsrättslagen kommer utdelning att ske till 
oprioriterade fordringsägare. Då bör i normalfallet bevakningsför-
farande inledas. På förekommen anledning vill konkurstillsynen 
påminna om att bevakningsförfarande bör inledas så tidigt som 
möjligt, då detta förfarande tar tid och kan fördröja konkurserna i 
onödan.  

Årsuppgift 
Av 7 kap. 21 § konkurslagen framgår att förvaltaren senast den 31 
januari ska lämna uppgift om vilka medel som står inne hos förval-
taren i konkurser som avslutats hos domstol före årsskiftet. Till upp-
giften ska fogas kontinuerliga kontoutdrag från närmast föregående  
redovisningstillfälle. Vad gäller nytillkomna medel sedan konkursen 
avslutats ska förvaltaren, jämlikt 7 kap. 18 § andra stycket konkurs-
lagen, underrätta konkurstillsynen om dessa. Även sådana medel 
omfattas av bestämmelsen i 7 kap. 21 § konkurslagen – ifall de står 
inne över ett årsskifte. 

2 T 2602-17, T 2667-17 och T 2672-17
3 T 7787-17, T 7792-17, T 7797-17 och T 7806-17
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Nytt taxebelopp 
Konkursförvaltartaxan för 2019 är beslutad till 11 100 kronor. 
Gränsen för överskridande av taxan är således 16 650 kronor. 

Nytt maxbelopp för lönegaranti 
Prisbasbeloppet för 2019 har fastställts till 46 500 kronor. Maxbe-
loppet för lönegaranti-ersättning i konkurser som beslutas under 
2019 uppgår därmed till 186 000 kronor.

NY LAG OM ENTREPRENÖRSANSVAR FÖR 
ARBETSTAGARES LÖNER 
Lag (2018:1472) om entreprenörsansvar för lönefordringar trädde i 
kraft den 1 januari 2019. I korthet innebär lagen att en arbetstagare i 
bygg- och anläggningsbranschen som inte får ut sin lön från arbets-
givaren, ska kunna kräva att få sin lön från en annan entreprenör i 
entreprenad- kedjan, detta även om arbetsgivaren är på obestånd. I 
första hand ska uppdragsgivaren, den entreprenör som har anlitat 
arbetstagarens arbetsgivare som underentreprenör, bli ansvarig för 
arbetstagarens lönefordran. Om inte heller uppdragsgivaren betalar, 
eller inte kan nås, ska arbetstagaren kunna kräva huvudentreprenö-
ren, som är högst upp i entreprenörskedjan, på betalning av lönen. 
Entreprenörsansvaret ska dock inte omfatta den ursprungliga be-
ställaren av entreprenaden.  

Den entreprenör som har betalat i enlighet med entreprenörs-
ansvaret ska i sin tur ha rätt att kräva ersättning av arbetsgivaren. 
Huvudentreprenören ska ha sådan regressrätt även mot uppdragsgi-
varen. En entreprenörs regressrätt mot arbetsgivaren bör i förekom-
mande fall inte bara omfatta den ersättning motsvarande lön som 
har betalats ut till arbetstagaren utan också skatter och avgifter till 
det allmänna som entreprenören har betalat. 

Lagen förväntas innebära att entreprenörer sannolikt kommer 
att göra en mer noggrann kontroll av de underentreprenörer som de 
anlitar. 
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Att notera för konkursförvaltare är att arbetstagaren inte behöver 
ha uttömt andra till buds stående rättsliga och administrativa för-
faranden, såsom exempelvis att genom lönegarantisystemet få ut sin 
lön, innan entreprenörsansvaret kan göras gällande 
(se prop. 2017/18:214). Inte heller krävs att arbetstagaren har aktu-
aliserat entreprenörsansvaret för att denne ska ha möjlighet att få 
ersättning via lönegarantisystemet.

Lönegarantin förutsätter ju att arbetsgivaren försätts i konkurs, 
medan entreprenörsansvaret kan göras gällande genom en enkel 
underrättelse till entreprenören. Av förarbetena framgår också att 
entreprenörsansvaret bör fungera som ett komplement till de andra 
vägar som finns för en enskild arbetstagare som inte får ut sin lön. 
Den enskilde arbetstagaren bör ha möjlighet att avgöra vilken av 
dessa vägar som ger bäst möjlighet till framgång i det enskilda fallet. 
Observera att entreprenadansvaret inte ska gälla lön som arbetsta-
garen har fått ersättning för på annat sätt. Har arbetstagaren fått er-
sättning via lönegarantin ska ersättningen avräknas från det belopp 
som ska betalas enligt entreprenörsansvaret. 

Det kan anmärkas att uppdragsgivaren och huvudentreprenören, 
till skillnad från staten vid lönegaranti, torde ha förmånsrätt för vad 
de har betalat av arbetstagarens lönefordringar, med de begräns-
ningar som följer av 12 § förmånsrättslagen. 

STATISTIK 2018 
På samma sätt som förra året presenterar vi i årets första Tillsynsnytt 
konkurs- och arvodesrelaterad statistik för det gångna året, i några 
delar redovisas även siffror för 2016 och 2017. Formellt sett är Till-
växtanalys ansvarig myndighet för Sveriges officiella statistik avse-
ende konkurser och offentliga ackord.  

Vid en jämförelse av arvodesnivåer mellan olika regioner är det 
viktigt att ha i åtanke att ersättning till sakkunnigt biträde inte 
innefattas i statistiken. Av erfarenhet vet vi att användandet av sak-
kunnigt biträde varierar mellan regionerna.   
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Uppgifterna är hämtade ur Kronofogdens konkurstillsyns sys-
temstöd, QlikTillsyn, och avser av tingsrätterna under respektive 
år beslutade konkurser och arvoden. Uttaget ur QlikTillsyn gjordes 
den 16 januari 2019. 
Under 2018 har organisationsförändringar skett på Kronofogde-
myndigheten som berör konkurstillsynen. Konkurstillsynen har bytt 
enhet och det Norra och det Östra tillsynsteamet har slagits ihop.  

I samband med förändringarna har teamen också bytt namn. 
Södra tillsynsteamet benämns nu konkurstillsynsteam Jönköping/
Malmö, Mellersta teamet benämns konkurstillsynsteam Göteborg 
och de sammanslagna tillsynsteamen Norra och Östra benämns 
konkurstillsynsteam Sundbyberg/Sundsvall/Umeå. För att kunna 
ge en jämförbar bild av konkursutvecklingen för respektive område 
mellan åren 2016 - 2018, har underlag för tid innan organisations-
förändringen anpassats till nuvarande uppdelning.  

Konkursutvecklingen 2016 - 2018 
2017 vände de senaste årens utveckling och ersattes av en ökning av 
antalet konkurser. Under 2018 har ökningen accelererat. Ökningen 
jämfört med 2017 ligger på 15 %. Siffrorna nedan avser samtliga 
konkursgäldenärer – såväl fysiska som juridiska personer.
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Konkursutvecklingen 2016 - 2018 – fördelat på tillsynsområden 
På riksbasis är den procentuella ökningen cirka 19 procent mellan 
2016 och 2018.
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Totalarvode 2016 - 2018 
Under 2016 och 2018 påverkas helhetsbilden av att ett fåtal mycket 
stora arvoden har beslutats. 2018 har sex konkurser avslutats med ett 
arvode över tio miljoner kronor, totalarvodet för dessa uppgår till 
drygt 196 miljoner kronor.
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Totalarvode 2016 - 2018 – fördelat på avslutsgrunder4 
Den betydande ökningen av totalarvodet för utdelningskonkurser-
na beror framför allt på att arvodena i konkurserna med de största 
arvodena ökat. Minskningen av totalarvodet för avskrivningskon-
kurserna sedan 2016 är hänförligt till att ett ovanligt stort arvode 
(94 Mkr) beslutades under 2016. 
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Medelarvoden i avskrivningskonkurser 2016 - 2018 – fördelat på 
tillsynsområden 
I statistiken ingår beslutade arvoden i avskrivningskonkurserna under 
respektive år med undantag för konkurser med arvode enligt taxa.
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Andelen taxekonkurser av totala antalet avskrivningskonkurser 2018 
fördelat på tillsynsområden 
Under 2018 avslutades 5 329 avskrivningskonkurser vid landets tingsrätter, varav 
2 638 ersattes enligt konkursförvaltartaxan.  
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Fysiska konkursgäldenärer 2018 – och arvoden i dessa konkurser6
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Fysiska konkursgäldenärer 2018 – och arvoden i dessa konkurser6 
 

 
Konkurserna med de tio högsta arvodena - beslutade 2018 
 

Konkursnamn Beslutat arvode kr 

PROSOLVIA AKTIEBOLAG 86 355 000 

EXPERT SVERIGE AB 37 225 000 

PLASTAL GROUP AB 26 680 000 

SAAB AUTOMOBILE POWERTRAIN AB 18 575 000 

SKYWAYS EXPRESS AB 16 125 000 

DANNEMORA MAGNETIT AB 11 215 000 

KONGA BRUK AKTIEBOLAG 8 750 000 

KJELL ERICSSON & PARTNER FASTIGHETSFÖRÄDLING MARIESTAD AB 8 018 500 

KELLVE BULKTEKNIK AKTIEBOLAG 6 971 000 

PEAB I MARIEFRED AKTIEBOLAG 6 595 000 
  

 

                                            
6 Bland de fysiska konkursgäldenärerna ingår även dödsbona. 

Antal fysiska 
personer i konkurs

1 234

Antal inträffade 
konkurser 

7 991

Antal avslutade fysiska personer 2018: 1 105 st.
Totalarvode i dessa 64 496 342 kr
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Antal fysiska 
personer i konkurs
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Antal inträffade 
konkurser 

7 991

Antal avslutade fysiska personer 2018: 1 105 st.
Totalarvode i dessa 64 496 342 kr

6 Bland de fysiska konkursgäldenärerna ingår även dödsbona.
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